<p>simul et pericula celerius transcurrat. Nam gustus interne dulcedinis, qui est prelibatio eterne beatitudinis, turbacionem miserie presentis mitigat, labores alleuiat, Tedia abrauiat, affectiones purificat, desideria amplificat, cordis precordia letificat, Interdum eciam, licet parua mora et rara hora, diuinis interesse condonat. o quam felices nimiumque beati Iudicandi sunt, qui simul mundo pociuntur et celo! In carne ambulantes, et non secundum carnem militantes! Mundo utentes ad obsequium et celo inherentes per desiderium et celestibus fruentes ad solacium! quibus mundus seruit cum contentis, celum arridet cum delectamentis, Cetus infernalis cedit cum tormentis; a quibus caro conteritur cum blandimentis. Quamuis autem hec magna sint et magnis concedantur, vnum tamen pre omnibus predictis est /214/ necessarium, quod dominus optimam partem fore iudicauit: Mundo scilicet non solum uti pro obsequio, sed habere fastidio; de uita presenti non solum non gaudere, sed et ipsam, desiderabilem cunctis, tedio habere; Caela non solum speculando contemplari, sed et ea supergrediendo in solo domino celorum delectari. on infelices impii, qui in circuitu ambulant, circa circumferenciam creaturarum occupati, Medium uirtutis deserentes et propter hoc premium uirtutis amittentes! uideres namque, si attenderes, alium, relicta pudicicia, interminabilem circumulum luxurie circuire; alium, abiecta humilitate, superbia inflari; alium, neglecta parsimonia, Gula delectari. et quid hos et horum similes dixerim, nisi in circuitu ambulare? Nam cum bonum eternum et internum sit finis desideriorum et tamquam centrum eorum, vtuque in circuitu ambulant, qui extremam residenciam et apparenciam boni pro uero bono amplectuntur. Quis non uideat, quod circuitus quilibet uiciosus faciat, vt bonum, quod appetit, non apprehendat? sed quid nobis et hominibus istis? Multum per omnem</p>	<p>XLVv¹</p>
--	---	-------------------------

XLVv¹

ja samuti kiiremini saaks üle ohtudest. Sest sisemise sulniduse maitse, mis on igavese õndsuse eel, leevendab praeguse viletsuse piina, kergendab vaevu, lühendab väsimust, puhastab tundeid, suurendab soove, rõõmustab südame sisemust; vahel isegi, kuigi harvadel juhtudel ja lühikeseks ajaks, lubab viibida jumalikkuse sees. Oo, kui õnnelikeks tuleb need tunnistada, kes saavad olla samal ajal nii maailmas kui ka taevas! Kõndides lihas, kuid mitte liha järgi võideldes! Maailma kasutades kuulekuse pärast, taevaga seotud olles ihalduse järgi ja taevalikku nautides lohutuseks! Keda maailm teenib põlgusega, kellele taevas naeratab meeldivustega, kelle eest taganeb põrgusugu oma piinadega; millest ihu pääseb kiusatustega. Kuigi need kõik on suurepärased ja lubavad suuri, on siiski üks eeltoodutest 214 vajalik, mida ka Issand tunnistas parimaks osaks: nimelt maailma mitte ainult et kasutada kuulekusest, vaid põlata; mitte ainult et mitte rõõmustada praeguse elu üle, vaid ka seda, mida kõik nii soovivad, tüütuseks pidada; taevasi asju mitte ainult vaadeldes mõtiskleda, vaid ka neist üle astudes rõõmutseada ükspäinis taevaste Issandas. Oh õnnetuid patuseid, kes ringis kõnnivad, kinni loodud asjade ümberolekus. Ihaldades keskmisi voorusi ja nende pärast selle vooruse tasu hüljates! Kui sa vaataksid, siis näeksid ju ka ühte, kes hülgab häbelikkuse, ringleb mõõtmatu iharuse ringis; teist, kes jätab maha alandlikkuse ja paisub uhkusest; teist, kes ei hooli kasinusest ja naudib aplust; ja mida ma nende ja nende sarnaste kohta ütleksin, kui et nad käivad kinnist ringi mööda? Sest kui igavene ja sisemine hüve on soovide siht ja nende keskpunkt, siis järelikut käivad need ringi mööda, kes hüve äärekest ja nägemist peavad hüveks endaks. Kes ei näeks, et ta teeb nõiutud ringe, kui ta hoomaks hüvet, mida ihaldab? Kuid mis on meil asja nende inimestega? Igatepidi

	<p>modum. Primum quidem, ut eorum instans et constans laborum, dolorum et sudorum, necnon et timorum in rebus uanis et noxiis perseuerancia nostram pigriciam ... si enim ipsi tam infatigabiles inueniuntur pro acquirendis mundi rebus morituris et perituris: que nobis sollicitudo adhibenda esset, ut uitam possimus consequi eternam, quam quidem describere nescio, quia non sufficio? sed vestre eam relinquo deuocioni magis prelibandam quam examinandam. Ceterum, karissima, scio cor uestrum grauatum fuisse hoc anno, quia litteras meas non recepistis, quamuis uobis eas miserim, que propter quoddam impedimentum ad me redierunt. sed ex grauamine cordis uestri, pensate mesticiam cordis mei, qui post to labores et sudores, temporis dispendia et uite pericula, que omnia sperabam me posse alleuiare more quondam solito, per dulcem de communi /215/ nostro dilecto collocutionem; sed, peccatis meis exigentibus, nec unum uerbum de ore uestro audire merui, quod tanti laboris et amoris mercedulam putarem. Fateor quod licet indignus, aliquando audiui uerba quidem pauca et breuia et aput me omnibus laboribus meis preciosiora et omnibus affectionibus meis dulciora; et quia nemo suis stipendiis militat umquam, non miremini deinceps, si pauciores littere mee ad uos peruenerint, quem secretorum uestrorum, ut estimo, indignum fore iudicatis. Nescio, si faciem meam amplius uideatis in uita presenti, quia quartana pregrauor uehementi. De transitu uestro ad nos, heu! quia extra spem positus sum secundum modum, quia guerra maxima in terra nostra fuit hoc anno inter terram ipsam et ciuitatem. spero, quod frater uester in estate proxima futura ad uos ueniet. valete! diuina uos gracia consoletur! salutate dominum plebanum, Magistrum Iohannem, hillam de monte, Hillam de yngindorp, hillam sororem uestram, alleym cecam, filios aduocati senioris, duas sorores cognatas uestras in poylheim cum fratribus</p>	<p>XLVv²</p>
--	---	-------------------------

<p>XLVv²</p>	<p>palju. Esiteks, et nende visa ja püsiv kangekaelsus vaevades, valudes, palgehigis, ja hirmudes tühiste ja kahjulike asjade pärast meie laiskust ... kui nemad ka paistavad nii väsimatud hankides maailma asju, mis surevad ja sünnivad^a; mis peaks meis lisama hoolikust, et suudaksime saavutada igavese elu; mida selle kohta öelda, ei oska ma kirjeldada, sest minust ei piisa? Kuid jätan selle teie harduse hooleks, pigem eelteadmiseks kui vaatluseks. Peale selle, kalleim, tean, et teie süda oli mures sel aastal, sest te ei saanud minult kirju, kuigi ma neid saatsin, mis tulid teatava takistuse tõttu mulle tagasi. Kuid teie südame mures mõelge minu südame kurbusele, kui ma pärast nii suurt vaeva ja palgehigi, ajakulu ja ohtu elule, mida kõike ma lootsin suutvat kergendada rohkem kui tavaliselt, magusa vestlusega meie 215 ühise armastatu üle, kuid minu rohkete pattude tõttu ei olnud ma väärt teie suust isegi üht sõna kuulma, nii et sellise vaeva ja armastuse eest tasu lõigata. Tunnistan, et kuigi väärilt, kuulsin kunagi sõnu, kuigi vähe ja lühidalt ja minu jaoks minu kõigis vaevades magusamaid, ja kuna keegi oma palga eest kunagi ei sõdi, ärge siis imestage, et teieni jõudis vähem kirju minult, keda te, nagu ma arvan, ei lugenud teie saladuste vääriliseks. Ma ei tea, kas te mu nägu üldse näete enam selles elus, sest mind vaevab raske palavik. Teie tulekust meie juurde, oh häda!, olen väljaspoole lootust pandud selle viisi pärast, kuidas sel aastal oli meie maal suur sõda maa enda ja linna vahel.^b Loodan, et teie vend tuleb lähemal järgneval suvel teie juurde. Olge terve! Lohutagu teid Jumala arm! Tervitage isand kogudusepreestrit, magister Johannest, Hilla de Montet, Hillat Ingendorpist, teie õde Hillat, pimedat Aleydist, vanema advokaadi poegi^c, kahte teie tuttavat õde Pollheimis koos nende vendadega,</p>	<p>^a „...surevad ja kaovad“, kui tõlkida Paulsoni konjektuuri järgi.</p> <p>^b Sõda Visby linna ja Gotlandi maa vahel 1288. aastal (Gallén 1946: 238).</p> <p>^c Paulsoni oletus: <i>filias</i> – ’tütred’. Ilmselgelt on tal õigus, sest vastavaid tütreid on ennegi mainitud.</p>
-------------------------	--	--

<p>Ep. XXXIV</p>	<p>earum, Magistrum henricum de sanctis uirginibus et dominum engilbertum de sancta cecilia Et cristinam de sanctis uirginibus cum sorore sua gertrudi et dominum canonicum maioris ecclesia, fratrem domini decani, cuius nomen ignoro. Iterum et in eternum ualeatis.</p> <p>Karissime in cristo filie et dilectissime amice, Cristine de stumbele, Frater petrus, lector fratrum predicatorum Gotlandie, uitam quietam et finem beatum cum salute corporis et anime! Karissima! noueritis, quia sanus sum corpore more solito. sed et rumores uidi de fratre uestro, filio meo – quem fratres gerardum uocant, quia nomen sigwini apud nos non est usitatum –, quia et ipse bene ualeat corpore et, quod plus audire delectat, mente sanus est, quia deo et hominibus dilectus. Nam fratres nostri, qui eum nuper uiderunt et cum eo multo tempore steterunt, michi retulerunt, quod ipse est fratrum nostrorum celerarius, et quod in illo officio tam prudenter se gerit, quod omnibus fratribus est gratum et acceptum. Dixerunt eciam, quod ad deum est deuotus et ad obseruandum statuta ordinis ualde est sollicitus. vnde, karissima, summo affectu debetis deo regraciarum eo, quod uestrum desiderium tam benigne adimpleuit. Nam uobis audeo et uolo ueritatem confiteri, quam usque nunc dicere dissimulaui. sciatis ergo, quod omnino contra spem meam hoc negocium est procuratum; Et si uos sciretis, cum quanta deliberacione fratres laici ad ordinem nostrum recipiuntur, vtique pro miraculo uel speciali dei beneficio reputaretis, quod frater uester ignotos in ordinem tam faciliter fuit receptus. Deo ergo et sue gloriose matri graciaram actiones referamus pro eo, quod ordinem predicatorum intrauit; sed incomparabiliter plus gaudeamus, quia deus ei gratam sibi et fratribus acceptam, inter quos moratur, dedit conuersacionem. vnde super sollicitudine de statu eius cor uestrum omnino quiescat, Nec de eo, nisi tamen in oracionibus uestris cottidianis, sollicitetur. Ceterum, karissima, habeo de uo-</p>	<p>XLVIr¹</p>
------------------	---	--------------------------

magister **Henricust** Pühade neitsite [kirikust] ja isand **Engilberti** Püha Cecilia [kirikust] ja **Cristinat** Pühade neitsite [begiinide õeskonnast] koos tema õe **Gertrudi** ja suurema kiriku isand **kanoonikuga**, isand **dekaani** vennaga, kelle nime ma ei tea. Taas ja igavesti, olge terve.

[XXXIV kiri]

Kristuses kalleimale tütrele ja armsaimale sõbratarile, **Cristinale** Stommelnist; vend **Petrus**, Gotlandi jutlustajavendade lektor; rahulikku elu ja õndsat lõppu koos ihu ja hinge pääsemisega! Kalleim! Teate, et olen ihu poolest terve nagu 216 tavaliselt, ja kuulsin ka kuuldusi teie venna, minu poja kohta – keda vennad hüüavad **Gerarduseks**, sest nimi **Sigwinus** pole meie pool tuntud –, et ka tema on hea tervise juures ihu poolest, ja mida on veel meeldivam kuulda, ka vaimu poolest, nii Jumala kui inimeste poolt armastatud. Meie vennad, kes teda tihti nägid ja temaga palju aega koos olid, jutustasid mulle, et ta on meie vendade keldriülem, ja et talitab selles ametis nii mõistlikult, et on kõigi vendade poolt tänatud ja vastu võetud. Nad ütlesid ka, et on Jumalale pühendunud ja väga hoolikas järgima ordu põhikirja. Seega, kalleim, peate väga kiindunult Jumalat tänama selle eest, et ta teie soovi nii lahkelt täitis. Sest nüüd julgen ja tahan ma teile tõtt tunnistada, mida ma senini varjasin. Teadke siis, et kogu see asjaajamine toimus vastu minu lootust; ja kui te teaksite, kui suure kaalumisega ilmikvendi meie ordu vastu võetakse, peaksite seda kindlasti imeks või Jumala eriliseks armuteoks, et teie vend tundmatute hulgas nii kergesti ordu vastu võeti. Teeme siis tänu Jumalale ja tema aurikkale Emale selle eest, et [teie vend] astus jutlustajate ordu; kuid võrreldamatult rohkem rõõmustagem, et Jumal andis talle endale meelepärase ja neile vendadele, kelle juures ta elab, vastuvõetava eluviisi. Nii et teie süda olgu täiesti rahulik hoolest selle üle, kuidas tal läheb, ega muretsegu tema pärast, kui just teie igapäevastes palvetes. Peale selle, kalleim, on mul midagi teilt

	<p>bis et de magistro iohanne, amico meo et uestro, aliqua conqueri. Nam ante annos aliquos promisistis michi aliqua mittere scripta de dei miraculis, que michi multum desideranti usque nunc transmittere obmisistis. vnde rogo, ut hanc negligenciam corrigatis. Quid /217/ enim uobis nocet, si uobis in dei beneficiis congratulor et deo pro eisdem regracior? estimo nec deo nec uobis preiudicium aliquod generari. sane, karissima, est adhuc aliquid, quod a uobis usque ad presens occultauit, si uos habetis in memoria, ante decem annos, adhuc uiuente domino iohanne plebano, scripsistis michi litteram ualde amicabilem, in qua me uos ad uisitandam inuitastis; In qua eciam michi promisistis, quod michi de statu uestro uelletis dicere, que nulli alii hominum essetis dictura; et litteram hanc adhuc penes me habeo. sed cum per multos lbaores ad uos nuper peruenissem, spe promissionis obtinende, inueni uos in hac parte nimis tacitam, super quo mirabiliter fui grauatus, licet usque ad presens dissimulaui. scripsistis eciam in littera, quam nuperrime, hoc est ante annum, misistis, quod multum desiderastis me uidere cum fratre uestro; Quod et ego summe desidero et eo amplius desiderarem et celerius studerem adimplere, si certus essem, quod cor uestrum michi super statu uestro uelletis aperire, Quod usque nunc nimis fuerat obseratum. Certus autem sum, quod per annos fuistis dampnificata, et ego eo minus consolatus et deus minus honorificatus. potest esse, quod eciam ad me aliqua guttula diuinorum beneficiorum peruenit, et ideo ad uos non declinauit. vnde rogo et paterna auctoritate uobis iniungo, Quatenus de hiis uos emendetis. Nam scire uellem, quid uobis nocuit, quando ore ad os domino Iohanni plebano dixistis michi per eum scribenda. Nunc autem nec unum uerbum uultis dicere magistro iohanni, quod michi possit scripto communicare. vnde tercio in nomine trinitatis uos rogo, ut hoc corrigatis, et ut rogetis magistrum /218/ iohannem, ut promissa michi dei mirabilia scripto quantocius transmittat con-</p>	<p>XLVIr²</p>
--	---	--------------------------

<p>XLVIr²</p>	<p>ja magister Johanneselt saada. Nimelt lubasite aasta eest mulle midagi saata, mis on kirjutatud Jumala imedest, mida ma väga igatsen, kuid mida te seni olete unustanud mulle saata.^a Seepärast palun, et te parandaksite selle hooletuse. Mis 217 kahju see teile teeb, kui ma teid Jumala helduse eest õnnitlen ja Jumalat nendesamade eest tänan? Ma loodan, et ei Jumalal ega teil pole midagi selle vastu. Tervelt, kalleim, on veel midagi, mida ma teie eest kuni praeguseni varjasin. Kui teil on meeles, kümme aastat tagasi, kui isand kogudusepreester Johannes veel elas, kirjutasite mulle väga kena kirja, kus kutsusite mind teid külastama; kus te ka lubasite mulle, et tahate oma elust rääkida, mida te ühelegi inimesele ei ütle; see kiri on mul praegugi alles. Aga kui ma viimati pärast suurt vaeva teie juurde tulin, lubaduse täitmist lootes, leidsin teid selles osas väga sõnaahtrana, mille pärast olin üleloomulikult mures, kuigi ma seda kuni praeguseni varjasin. Kirjutasite ka kirjas, mille saatsite viimati, see on aasta tagasi, et tahate mind väga näha koos teie vennaga; mida ka mina väga soovin ja seda enam sooviksin ja püüaksin kiiremini täita, kui ma oleksin kindel, et te tahate mulle oma südame avada teie elu kohta, mis senini on olnud väga suletud. Siiski olen kindel, et olite aastaid hukatuses, mis mind ei lohuta ega Jumalat austa. Võib olla, et isegi mulle saab osaks mõni tilgake Jumala heldusest, ja ei kaldu teie vastu. Sellepärast palun ja käsin teid isaliku meelevallaga, et te end sellest parandaksite. Ma ju tahaksin teada, mis kahju see teile teeb, kui te seda juba suust suhu isand kogudusepreester Johannesele ütlesite, et ta mulle sellest kirjutaks. Nüüd aga ei taha te mitte ainsatki sõna öelda magister Johannesele, mida ta võiks mulle kirjalikult edasi anda. Seetõttu palun teid kolmandat korda Kolmainu nimel, et te seda parandaksite, ja et paluksite magister 218 Johannest, et ta mulle rutem saadaks mulle lubatud kirjutise Jumala imedest.</p>	<p>^a Jälle on jutt tekstist, mis moodustab CJ kolmanda osa.</p>
--------------------------	--	--

<p>Ep. XXXV</p>	<p>mendata. Ceterum, karissima, de talibus hec dixisse ad presens sufficiat. Quamuis autem iam quasi conquerendo scripserim, Noueritis tamen affectum meum ad uos omnino esse ignotum. vnde karissima, dilectio inter nos mutua, diuinitus nobis a deo inspirata, eternaliter in nobis et inter nos iugiter perseueret et de die in diem augmentetur. De negotio magistri iohannis de fratre suo nichil certi habeo uobis remandare, Quia adhuc de hoc nichil contuli cum priore prouinciali, quia nec habui occasionem. consulo tamen, si eum wlt ad nostrum ordinem uenire, ut eum aliqua arte nobis necessaria faciat informari, quia alias uix recipietur. karissima! mitto uobis tunicam unam, quam modico tempore portauit, et utinam plura uobis possem destinare! karissima! super omnia desidero, ut michi de statu uestro rescribatis et ut ea, que scribere facitis, ore uestro scriptori dicatis. valete!</p> <p>Karissimis sibi in cristo, pre cunctis mortalibus dilectis et diligendis, domino et magistro iohanni et sorori Cristine de stumbele Frater petrus, aliquando lector, nunc autem prior indignus fratrum predicatorum in gotlandia, sinceram in domino dilectionem cum salute. Quoniam michi frequenter scripsistis et rogastis, ut occasione habita uos uisitarem, Dilectioni uestre significo, quoniam a diffinitoribus capituli prouincialis datus fui socius priori nostro prouinciali ad capitulum generale; vnde, si domino deo placuerit, hac estate circa festum iohannis baptiste uos uidebo. vnde rogo dilectionem uestram quantum possum, ut, cum uenero, de statu uestro me certificetis, aduertentes, quod non ex ioco neque ex leuitate tot terram spacia, tot marium pericula, sed propter desiderium uidendi uos et uobiscum conferendi propono pertransire. /219/ sin autem hac gracia me indignum iudicastis, sicut et ego iudico, id ipsum michi aperte dicatis. Peto tamen magis, ut deum pro me et uobis deprecemini, vt deus michi conferre dignetur dignitatem et uobis inspiret</p>	<p>XLVIv¹</p>
-----------------	--	--------------------------

XLVIv¹

Peale selle, kalleim, praegu jätkub sellistest asjadest rääkimisest, kuigi ma neid kirjutasin justnagu sõjakalt. Te ju teate, et minu kiindumus teie vastu on täiesti seniteadmata^a. Sellest ka, kalleim, püsigu meie vastastikune, jumalik armastus, mille Jumal on meile sisendanud, meis ja meie vahel igavesti kindlalt ja kasvagu päev päevalt. Magister **Johannese** asjast tema venna kohta ei ole mul teile midagi kindlat öelda, sest senini pole ma sellest **provintsiaaliga** midagi rääkinud, sest pole juhust olnud. Annan siiski nõu, et kui ta tahab, et ta tuleks meie orduisse, vaadaku, et tal oleks meile vajalik haridus, kuna muidu vaevalt vastu võetakse. Kalleim! Saadan teile ühe särgi, mida olen vähe aega kandnud. Oh et saaksin teile veel palju saata! Kalleim! Üle kõige soovin, et te mulle kirjutaksite, kuidas teil läheb, ja et selle, mis te lasete kirja panna, ise oma suuga kirjutajale dikteeriks. Olge terve!

[XXXV kiri]

Kristuses endale kalleimatele, kõigist surelikest rohkem armastatud ja armastusväärsetele, isand ja magister **Johannesele** ja õde **Cristinale** Stommelnist; vend **Petrus**, kunagi lektor, kuid nüüd aga, vääritu, Gotlandil jutlustajavendade prior; siirast armastust Issandas koos tervitustega. Kuna te mulle tihti kirjutasite ja palusite, et, kui on võimalust, teie külla tuleksin, teatan teile, armastatule, et provintsiaalkapitli *diffinitor*'ite poolt olen määratud meie **provintsiaali**^b *socius*'eks generaalkapiitli^c; nii et, kui Issandale meeldib, näen teid sel aastal jaanipäeva paiku. Seepärast palun teie armastusväärsetele, et kui ma tulen, kindlasti räägiks te mulle oma elust, silmas pidades, et seda maade kaugusi, neid mere ohtusid ei ületa ma mitte naljapärast või kergemeelselt, vaid kavatsen seda soovist teid näha ja teiega vestelda. 219 Aga kui te arvate, et ma ei vääri seda armu, nagu ma ka ise arvan, öelge mulle seda avameelselt. Palun siiski rohkem, et te minu ja enda eest Jumalat paluksite, et Jumal arvaks heaks mind teha vääriliseks seda kuulma ja sisendaks teisse

^a "...muutmata", oletab Paulson.

^b Vend Olavus ehk Oliverius, kes valiti Sigtuna provintsiaalkapiitli 1286. a (Gallén 1946: 238).

^c Tõenäoliselt 1287. a

Bordeaux' generaalkapiitel, mis oli provintsiaalide kapiitel. On oletatud ka, et 1285. a kapiitel Bolognas, kus Munio de Zamora valiti ordumeistriks, kuid kirjast nr XLII on teada, et Petrus läks Leeuwenist läbi, mis selle teekonnaga ei näi sobivat. (Gallén 1946: 238).

<p>Ep. XXXVI</p>	<p>caritatem, vt ego diuina deuote possim au- dire et uos eadem referre gracia edificacionis, non solum mei, sed – quod plus in infinitum ponderat – diuine causa glorificacionis. valeatis! scire enim uos uolo, quod ab homine nichil possum per inportunitatem inpetrare propter quandam ue- recundiam naturalem, sicut et uos, cristina, filia karissima, ut puto, ex uerbis meis connicere potuistis, si aduertistis. Ceterum, carissima cristina, multum fueram grauatus in corde meo, quod, post- quam a uobis nuperrime recessi, quasi nulla michi de statu uestro significastis, sed quod michi in- notuit, ex parte magistri iohannis michi est relatum; recordor tamen, quod aliud michi promisistis in nostra separacione. Frater sigwinus, uester frater, bene et optime ualet, gratus deo et hominibus; vnde omnes expense fratrum sui conuentus per ma- num eius transeunt credite dispensacioni; Cui scripsi ante capitulum nostrum prouin- ciale, ut michi de suo statu significaret, et re- mandauit michi, quod sibi stare in conuentu, in quo nunc est, optime placeret. – forte quando uene- ro ad uos, moram michi contrahere non licebit; Ideo rogo uos ambos, ut mirabilia dei, que michi per plures litteras promisistis, cum uenero, in prompto habeatis. Recommendo uos graciae dei. sanus sum competenter. salutate dominum henricum pleba- num uestrum et gertrudem sororem eius, hillam sororem ues- tram et hillam de monte et hillam de ingendorp, aleidem cecam et engilradem et aliam aleidem, sed et totum collegium begginarum uestrarum; Non enim tra- didi obliuioni honestatem, quam michi et Fratri volquino exhibuerunt. valete in domino, dilectissi- mi! deus ostendat michi faciem uestram cito cum consolacione. capita uirginum, de quibus michi scripsistis, michi conseruate. IN uirginis filio et uirginum sponso uirgini karissime, In cristi no- mine precordialissime, Cristine, filie et amice, vel uerius anime sue dimidie, Frater et pater,</p>	<p>XLVIv²</p>
------------------	--	--------------------------

halastust ja armastust, et saaksin vagalt kuulata jumalikke asju ja teid selle eest tänada ehitavas armus, mitte ainult minu, vaid – mis on igavikust vaadates kaalukam – jumalikul juubeldamise põhjusel. Olge terve! Ma tahan, et te teaksite, et ma ei saa midagi inimeselt pealekäivald paluda oma teatava loomupärase tagasihoidlikkuse tõttu, mida ka teie, kalleim tütar Cristina, ma arvan, võisite minu sõnadest järeldada, kui panite tähele. Peale selle, kalleim Cristina, tegi mu südame väga raskeks see, et pärast seda, kui ma teie juurest viimati lahkusin, ei ole te mulle nagu mitte midagi oma elust teatanud, vaid kõik, mis ma teada sain, on mulle edasi andnud magister **Johannes**; kuigi ma mäletan, et meie lahkumisel andsite mulle teistsuguse lubaduse. Vend **Sigwinusel**, teie vennal, läheb hästi ja väga hästi, tänu Jumalale ja inimestele; sestpeale on tema kloostri vendade väljaminekud tema käe all Ma kirjutasin talle enne meie provintsi aalkapiitlit, et ta mulle teataks, kuidas tal läheb, ja ta saatis mulle tagasi teate, et talle väga meeldib jääda sinna kloostriisse, kus ta praegu on. – Kui ma tulen teie juurde, ei ole mul tõenäoliselt aega sinna kauaks jääda, sellepärast palun teid mõlemaid, et kui ma tulen, oleksid teil Jumala imed, mida te mulle mitmes kirjas lubasite, ette valmistatud. Annan teid Jumala armu hoolde. Olen täiesti terve. Tervitage isand **Henricust**, teie kogudusepreestrit ja tema õde **Gertrudi**; teie õde **Hillat** ja **Hilla de Montet** ja **Hillat Ingendorpist**, pimedat **Aleidist** ja **Engilradi** ja teist **Aleidist**, ja ka tervet teie begiinide õeskonda; ei ma ole unustanud seda austavat kohtlemist, mis nad minu ja vend **Volquinuse** vastu üles näitasid. Olge terved Issandas, kalleimad! Lasku Issand mul peagi teie palgeid lohutuseks näha. Neitsite pead, millest te mulle kirjutasite, hoidke mulle alles.

[XXXVI kiri] 220

Neitsi Pojas ja neitsite peigmehes, kalleimale neitsile, Kristuse nimes südames lähedasele **Cristinale**, tütrele ja sõbratarile, või pigem oma hinge teisele poolele; **vend** ja isa,

	<p>amicus et secretarius, in spiritu sancto confortari, contra aduersa conseruari, inter prospera et in agendis et obmittendis eiusdem munere et lumine dirigi, corrigi et erudiri. Karissima! estimo, quod dulcedinem consolacionis, quam littera uestra continebat, solus sensit, qui recepit, quia sola nouit, quem misit. Nam et noueritis me in dicta littera cordis uestri sinceritatem et uirginalis uerecundie taciturnitatem Intellexisse bipartitusque affectus in anima mea ex ea est generatus, compassionis uidelicet et consolacionis. Nam quomodo non conpaterer amice mee tam predilecte, in corpore afflicte, in corde desolate, rebus exterioribus destitute, amicis et parentibus orbate, consiliariis et consolatoribus priuate? certe, propter hec et hiis similia commota sunt uiscera mea, et inferiora transfixa sunt gladio doloris, eo quod tam in longinquo positus sum, et quia meis humeris sarcinam tot turbacionum, eciam fortissimis quibuscumque formidandam, non possum uobiscum subleuare; Nam libenter conpaterer desolate, ut conregnare possim glorificate. status autem cordis uestri, inter prospera et aduersa immobilis; paciencia inter demonis persecuciones, corporis afflictiones, rerum amissiones et amicorum orbaciones Inuiolabilis consolacionis michi non modicum infudit. Nam scio, quod dominus faciet cum temptationibus prouentum. karissima! quia consideracio premii minuit vim flagelli; quia scimus, quod non sunt condigne passionis huius temporis ad culpam, que dimittitur, ad gratiam, que inmittitur, ad gloriam, que promittitur; quia id, quod est in presenti momentaneum et leue tribulacionis nostre, supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operabitur /221/ in nobis: Ideo cor nostrum dilatemus et purgemus ad considerandum diuina beneficia, ad contemplandum beatorum premia, ad intuendum sanctorum presencia et eterna solacia. quis umquam digne possit cogitare et enarrare et uenerari diuinam largitatem, qua nobis unigenitum dedit In speculum conuersacionis, exemplum operationis, magistrum erudicionis, incitamentum di-</p>	<p>XLVIIr¹</p>
--	---	---------------------------